
. Aenigmatias blattoides 
Dipter·on nooum apterum. 

Af 

Fr. Meinert. 

Den 15. August i dette Aar (1890) fandt Cand. 
Schlick under en Steen i Geel Skov ved Kjøbenhavn et 
lille Myrebo af Formia fusca og i dette Bo et lille In
sekt, som hurtigt bevægede sig i Boets Gange og nær 
var sluppet bort ned i Jorden. Insektet var ikke en 
Linie langt, af en caffebrun Farve og en flad Form; 
det lignede overhovedet meest en meget lille Larve til 
vor indenlandske Kakkerlak, Blatta lapponica, som netop 
er meget almindelig i Nordsjællands Skovegne. Ved 
nærmere Eftersyn af det indfangede, levende, meget 
livlige Dyr saaes det dog snart, at det ikke kunde være 
nogen Kakkerlak, og at det maatte være en Flue, var 
den Anskuelse, som Hr. Schlick allerede paa Fangstedet 
kom til, og efter mere indgaaende Studium har det og
saa viist sig, at det maa henvises til Fluernes Orden, 
omend den ydre Form og Kroppens Bygning nok saa
meget taler for at føre det andetsteds .. hen. 

Cand. Schlick overlod med den største Forekom
menhed mig dette Insekt til videre Studium, og idet 



jeg her ikke noksom: kan udtale min Tak og Paaskjøll, 
nelse af denne hans Liberalitet, rnaa jeg paa den anden 
Side meget beklage, at jeg til Undersøgelse kun har 
havt eet Individ i tørret Stand, som .tilmed maatte. 
skaaries meest muligt; og jeg vilde næppe have vovet 
mig til herefter at publicere mine Undersøgelser ~f 

denne høist besynderlige Form , hvis jeg havde kunnet 
. haabe, ved at vente i kortere eller længere Tid, at faae 
større Materiale. Det følger af sig selv, at jeg saavel 
som Hr. Schlick gjentagne Gange have søgt efter Dyret, 
men forgjæves; men det er mit Haab, at Andre, som 
maatte læse denne lille Afhandling, kunne være heldigere 
i deres Bestræbelser, og i dette Haab maa jeg søge Be,. 
rettigelsen til allerede nu at publicere mine Iagttagelser 
og systematiske Betragtninger; thi derom. er jeg over
beviist, at et fortsat Studium af rigeligere Materiale 
snart vil om ikke i alt formeget corrigere, saa dog i 
mange Maader fuldstændiggjøre denne min Undersøgelse. 

Idet jeg nu skal gaae over til at give en Definition 
paa den nye Form, skal jeg kun bemærke, at denne er 
saa aparte staaende, at det er vanskeligt at afgjøre, 
hvilke Characterer der have Slægts-, og hvilke der have 
Arts-Betydning; ja, nogle af dem ville maaskee ogl)aa 
vise sig at have Betydning af Familie-Characterer. Jeg 
har derfor ordnet Charactererne i tre Grupper efter dell 
Betydning, som jeg har tr.oet at kunne tillægge dem .. 

Aenigmatias biaUoides 
n. gen. et sp. 

Caput magnum, liberurn, antenrds atque 
ad similitudinem Phoridarurn jactis. 

Thorax nullus discretus, annulo primo corporis 
curn secundo concreto, annufo secundo maæirno atque 
arinulis sequentib.us ceteris liberis, imbricatis; turn al æ 
tum halteres desunt. 



Abdomen annulis quinque, liberis compositum. 
Pedes graciles, unguibus tenuibus, ad similitudic 

nem Phoridarum Jactis. 

Oculi sat mag ni, laterales; ocelli nulli. 
Antennæ breøes, disciformes, seta dorsali, per

longa, nuda, articulo basali setæ obscure bipartito. 
Palpi maxillares biarticulati, leviter clavati, 

setosi. 
Proboscis minima, labellis evanidis. 
Femara antica permagna, disciformia; femara 

posteriara conica. 
Abdomen compressum. 

Brunneus vel fusco-piceus, obscure argenteus, 
pilis parvis in series transversas, in margine anno· 
lorum majoribus, vestitus. 

Lang. l,5 m. m. 
Abdomen var stærkt sammentrykket, baadformigt, 

dybt og bredt furet i Midtlinien. Noget Mærke af Bag· 
kroppens Leddeling saaetJ ikke her, og Siderne syntes 
at være dannede af Bindehud, saa at det Hele nærmest 
havde Udseende af en Opsvulming af Bagkroppen, jfr. 
Tav. IV, Fig. 2. Forudsat at dette Bygningsforhold er 
normalt for Dyret, ligger det nær at bringe det i For· 
bindeise med Forplantningen. 

Det meest forbavsende ved denne nye Flue er ikke, 
at den mangler Vinger og Balteres, for det gjør ogsaa 
andre Fluer, omend kun ganske enkelte; men det at 
Thorax, langtfra at være reduceret, er voxet i Størrelse 
overfor Bagkroppen, og at dets Ringe have fri Bevæge
lighed mod 1linanden (hvad enten man vil sige, at de 
have bevaret Bevægeligheden, eller at de have antaget 
den, samtidigt med at Vingerne faldt bort) det er, saavidt 



jeg veed, enestaaende blandt Diptererne. Dog for bedre 
at forstaae Betydningen af dette Bygningsforhold, ville 
vi betragte nogle af de andre Fluer med manglende 
Vinger (og Halteres) for at see, hvorledes denne Mangel 
indvirker paa eller staaer i Forhold til Bygningen af 
Thorax. 

Ligesom hos de to andre Ordner med udpræget 
Flyveevne, Hymenopterarne og Lepidoptererne, er det 
det forreste Par Vinger, som hos Diptererne er blevet 
eller bevaret som det egentlige Flyveredskab, hvor~or 

det ogsaa er anden Kropring, som danner Thorax's 
Kjerne, hvortil saa fortil første og bagtil tredie og fjerde 
Kropring slutte sig, dannende tilsammen en afsondret 
Brystkasse, Thorax. Hos Diptererne træder nu andet 
Par Vinger ikke blot tilbage som Flyveredskab, men de 
forsvinde endogsaa. Jeg veed vel, at den gamle An
skuelse, at Bagvingerne erstattes af eller omdannes til 
Svingkolber, Halteres, atter synes at være bleven den 
herskende, men jeg seer ingen Grund til hos Diptererne 
at opgive Forestillingen om et Segmentrum mediale, 
som da her foruden det sædvanlige store Par Spirakler 
som særegne Organer bærer Halteres. At Halteres 
ingen Betydning har for Flugten er om ikke af andet 
tydeligt deraf, at de ofte bevares, selv om Vingerne 
reduceres eller heelt falde bort, medens hos de to før 
nævnte Ordener Bagvingerne forsvinde først eller redu
ceres jævnsides med Forvingerne. *) 

Ligesom nu Diptererne blandt alle Insekter ere de 
meest udprægede Luftdyr, saaledes forekommer ogsaa 

*) Det gaaer dog ikke an at slutte heraf, at Halteres ikke kunne 
svare til eller være omdannede Vinger, da de, selv om de 
oprindeligt skulde have været Flyveredskaber, dog forlængst 
have mistet Evnen hertil og faaet anden physiologisk Betyd· 
ning, som vel maatte have kunnet bevaret dem, selv naar 
Insektet mistede sip: Flyveevne eller Brugen for denne. 



c .. ~c.,-·---···- Orden de færreste: ~xemple~ paa vingeløse F o~" 
un'"'cl."'"'JJ ... .,Imagines: Det ecr 1,1avnlig blandtcPupiparer1,1e; 

forekomme (Melopbagus, Braula; Nycterij)ierne), 
ellers kun spredt som Cbionea araneoides og Epida~ 
vEmaticus. I det , Følgende skal jeg vise,· hvilken 

Flyveevnens Reduction bar paa Flyveevne1,1s 
Thorax. 

Hos Pupipareme ercdet Parasitismen, som optræder 
· som Hovedfactor, ·og som ofte gjør Flugten meer eller 
mindre unødvendig. Behøve de Vinger for' at finde 
de~~s Vært, og forlade de dernæst ikke denne, kastes 
t:~ller ··rettere c brydes Vingerne af ved Roden, saasnart 

., ... "'."'"'ve 1,1aaet deres Bestemmelsessted.(Lipciptenus cervi); 
de derimod c slet ikke Brug for Vinger, og ka1,1 

·•nc .... "'"'v·let- faa fat· i sin Vært, udvikles Vingerne slet 
Det følger af sig selv, at i· første Tilfælde ud-

. Thorax normalt, ligesom hos Termit· og Myre
erne, som jo ogsaa sætte Vingerne til efter 

Bryllups Flugt; 'hvorimod der i det andet Til· 
ikke skal· skaffes Plads til Flyvemusklerne ·selv 

disses Tilhæftningsprocesser, og den nu unødvendige 
.. ....,"''""""""'"' i Skelettet. afløses af en ved Thoraxdelenes 
;::::;amnaertsrr.tettmrtg fremkommen Fasthed. Man sammen· 

. atter her de . nævnte Dronninge-Insekters Thorax 
Arbeidernes. 

i,: Den første egentligt vingeløse Dipter, som vi skulle 
lidt paa, er Melophagus ovinus.. Her er Thorax 

.. "'"'"'<L. reduceret, idet Mesonoturns Scutum er i For· 
· til de -nærstaaende, vingede Slægter meget kort og . 

, og Scuteltum meget lille. ·--·- .... · ··· · 
Braula coeca, som vi dernæst komme til, · fortjener· 

·······~··•>·" Henseender en nærmere Undersøgelse, og da 
. Kundskab Jjl dette forunderlige Dyr er høist man· 

·:, . vil jeg. ;benytte Leiligbeden til at berigtige An~· 
~•.u;";;n;•u af et Pav; af d~ vigtigste .Bygningsforbolli uden 



her nærmere at gaae ind paa Dyrets hele Bygning, hvor 
tillokkende en saadan Undersøgelse end vilde være. 
Men først maa jeg udtale min bedste Taksigelse til Hr. 
Edmund R.eitter i·Modling ved Wien for den Forekom· 

. menhed, hvormed han skaffede mig Dyret til Under· 
søgels e i udmærket Stand, vel. bevaret i Spiritus *}. 

Det er i Aar accurat Halvandet Hundrede Aar siden . 
Reaumur i sine Memoires pour servir a l'histoire des 
insectes, V. Pl. 38, Fig. 1-3, gav den første, rigtigt 
nok meget uheldige Afbildning af Dyret, seet fra for· 
skjellige Sider. Dog Beskrivelsen, l. e. p. 712, var i al 
sin Korthed endnu uheldigere, ja reent vildledende, og 
jeg skal .blot anføre, at han betragter Antennernes sidste 
Led som Øjne (»on peut soupqonner que ces deqx 
tuber~ules son t les yeux de l'insecte« ), at han siger om 
Thorax: »Apres la partie anterieure (G: Hovedet), sont 
trois anneaux bien marques, de chacun desquels part 
une paire de jambes«; og at han beskriver Fodens Byg. 
ning ved at sige om den, at »Le pied ... forme une 
espece de palette bordee au moins de trois a quatre 
crochets« (Afbildningen af Foden, Pl. 38, Fig. 4, er 
meget mislykket.**) 

•) Det kan maaske tjene nogle af mine Læsere til Morskab, 
andre til Advarsel at høre, hvorledes. det gik mig, da jeg efter 
et Salgscatalog fra Giam Battista Novak, Spalato i Dalmazia, 
bestilte 10 Stykker af Braula coeca. Jeg fik ganske rigtigt 
sendt til Kjøbenhavn et Stykke Canna, mrkt · Braula coeca 
men da jeg lykkeligt og vel havde betalt Portoen og Dyrene. 
viste det sig, at de 10 i Røret gjemte Dyr ikke var den he-· 
gjærte Dipter, men Larven til en Bille, sandsynligviis Mel().il 
variegata, der jo ogsaa kan findes paa Honningbien, me~ 
iøvrigt naturligviis er »toto coelo diversa« fra den, saaledes 
som Nitzsch udtrykker sig om disse to Dyrs Forskjellighed; 

.. ) Fremstillingen overhovedet er saa uheldig, at ikke blot Geoffroi 
men ogsaa Fabricius have betragtet den som en Midde, idet; 
mindste henfører Geoffroi, Hist. abreg. d. Ins. IT. p. 623 (1762) 



opsHUede Nitz~eh i »Die?F~miliea ;an« 
'tmrurende:rThie,rinsekten, ,Mag. d. Entøm., .udg~ afGermar 
O& ,Zinken, III. p. 314, Arten under Navn' af Braula 
coeea. Af den temmelige udførlige ·Diagnose maa frem· 
hæves , at de to yderste Led af Antenaerne betragtes 

: hvert som en rudimentærftAntenne (»Ergo anteunarum 
· rudimenta quattuor«), at ·Thorax kaldes"'hipartitus, hvil· 

ket. .nærmere forklares· saaledes , at begge dets Seg· 
menter ligne. meget Kroppens Segmenter, at Abdo.men 

:siges at bestaae. af kun 4 Segmenter, og at sidste Fodled 
. , be$krives som kamdannet ( »infra aculeorum serie trans· 

v:e:rsa pectinato« ). Til disse fire Punkter skulle. vi senere 
·:J~.omme tilbage. . 

Efter Nitzsch har Achilles Costa 1845 skrevet »Storia 
·· completa dell'Entomibia Apum Costa (nuovo genere 
d'lnsetti · ditteri) e su i danni che arreca alle api da. 
1lliele, Atti d. Real. Instit. d'Incorag, VIII. p. 18. t. l, 
men· denne Afhandling har jeg ikke kunnet skaffe mig 

Eftersyn. Heller ikke Afbildningen i Ahrens Fauna 
Europæ, fase. 6, har jeg kunnet see efter. 

Senere har Lucas, 1850, skrevet en lille Afhandling 
,om dette Insekt, »Observations sur la Brania coeca 

. .Nitzsch«, Ann. soc. Entom. Fr. 2. ser. VIII. Bull. p. 
',LXVII-LXIX, men den er uden synderlig Værdi, og 

• Lucas·. støtter sig .. i alt Væsentligt paa Nitzsch (»dont 
·· . · caracteres ont ete parfaitement exposes par M. 

:~j;l:zsciP,.«, l. c. p. LXVlll). 
Langt betydeligere er · Eggers » Beitrage zur bessern 

der Brania coeca Nitzsch, Verh. ·zool. hot. 
Wien. III (1853). p. 401-408. Egger retter 

og Fabricius fra Systema Entomologiæ p. 814 (1875) til Sy• 
stenta Antliatorum p. 262 {1805). stadigt Reaum:urs Text og 
Afhi:l~ng eller Afbildni11g alene som Synonym til Linnes 
Acar:us g~opterorum. 



ogsaa . de tre af Nitzscli Hovedfeil 7 at der skulde være 
4 rudimentære Antenner, at Thorax skulde bestaae af 2 
Segmenter og Bagkroppen kun af 4 , men han lader 
den om det sidste Fodled blive ved Magt. idet han 
siger om det, at det er »mit einer Querreihe von Zahnen 
besetzt«, l. c. p. 405. 

Paa Tavl. IV Fig. 6 og 7 har jeg givet en Afbild
ning af hele Dyret og af en af dets Fødder, og jeg skal 
nu fremhæve følgende Punkter: 

Øinene rudimentære, Biøine mangle. 
Nitszch siger vel: »Oculi et ocelli nulli«, og lieri 

samstemmer Egger, men jeg har paa hver Side af 
Hovedet bag og næsten skjult af Antennerne fundet en 
oval, livælvet, lys Plet eller Felt, som jeg tyder som et 
rudimentært Øie. 

Antennerne toleddede, indsænkede i en Grube. 
Jeg tæller kun 2 Led i Antennen, medens Egger 

har 3; sandsynligviis er Eggers tredie Led kun den 
gjennemskinnende Fortykkelse af Antennegrubens Rand, 
der li vor Antennen udgaaer fra. Nitzschs Paastand om 
4 Antenner er, som man a priori kunde vide, urigtig, 
og er naturligt fremkommen derved, at han har seet 
Antennernes Led rage jevnsides ud af Antennegruben, 
som de ligge paalangs i, og da han ikke har seet Led
denes tynde centrale Forbindelse, liar han anseet den 
dybe Indsnøring for Adskillelsen mellem lians Antenne
par. løvrigt kalder Egger Antennens Endebørste for en 
»steifliaarige Endborste«, men dette Udtryk er ikke 
adæquat for den brede, fladet i mange haarfine Proces
ser udløbende Børste. 

Tliorax dannes af een Ring; Bagkroppen af 5 
Ringe. 

Reaumur lod Thorax bestaae af 3 Ringe, Nitzsch ·af 
2 og Egger af l Ring. Reaumurs Afbildninger giver 
Bagkroppen snart 3, snart 6 Ringe (i Texten omtales 



Antallet ikke). Nitzsch har 4 og Egger 5 Ringe. Nitzsch 
og Egger have talt lige mange Ringe i Kroppen, meri 
Forskjellen mellem dem er den, at medens Nitzsch 
regner · 2 af disse til Thorax, tildeler Egger dette Parti 
af Kroppen kun l Ring. Jeg maa heri samstemme med 
Egger, saaledes som det i det Følgende nærmere vil 
blive viist. 

Vinger og Halteres mangle. 
Herom ere alle Forfattere enige. 
Kløerne ere brede, stærkt kamdannede. 
Paa Tav. IV Fig. 9 har jeg fremstillet Enden af 

sidste Tarseled med Kløerne. Det vil heraf sees, at 
Foden ender paa sædvanlig Maade med et Par Kløer, 
kun ·at disse ere usædvanligt kraftige og kamformigt 
udskaarne i en tæt Række af Tænder ... Naar Kløerne 
trækkes tilbage ind . under Tarseleddets Bagran d, seer 
man kun Tandrækken, som da synes at udgaae som 
en Kam af stærke Tænder paa selve Tarseleddet · ·· Sees 
dertil Foden fraoven, ville de fleste af disse Tænder 
skjules af Foden og kun nogle stikke frem paa Siderne, j fr. 
Fig. 7. Paa denne Maade forklares ikke blot Reaumurs 
Udsagn om de faa Kroge, i. det Høieste 3~4, men og· 
saa Nitzschs og Eggers om den længere Kamrække af 
Tænder. Fra Kløernes Bagside henimod disses Rod· 
ende udgaaer et kølleformigt Legeme, som er besat med 
talrige, fine Chitintænder. Til Empodium og Heftelapper 
seer man ikke noget. 

Vi komme nu til Thorax, som navnlig interesserer 
Of! ved denne Undersøgelse, og maa strax fremhæve, at 
dette er meget lille, tilsyneladende kun bestaaende af 
en enkelt Ring, fra hvis Underside alle tre Par Been 
udgaae. Denne Ring er ikke blot vel adskilt fra Hove
det fortil, men ogsaa fra Bagkroppen bagtil, men dog 
med den Forskjel, at medens det meget let kan skilles 

· fra Hovedet, er det nøie forbundet med Bagkroppen. 



Nitzsch regner vel ogsaa den følgende Ring med til 
Thorax, men for det Første kan bageste Par Been ikke 
siges at udgaae fra denne. Rings Sternaldeel, og for det 
Andet viser Ringens Forhold til den følgende Ring, dens 
taglagte Forbindelsesmaade, at den hører med til og 
udgjør første Ring af Bagkroppen Sammenligne vi 
dernæst Thorax hos Braula med samme Parti af Krop-. 
pen hos de nærmest staaende vingede Former blandt 
Pupiparerne, da see vi bedst, hvorledes det her er blevet 
reduceret, hvor stærkt det er taget af i Størrelse, og 
hvorledes de enkelte Stykker, Ringe og Dele af Ringe, 
som hos de vingede nærstaaende Dyr sammerisætte 
Thorax, her ere formindskede og sammensmeltede, alt 
gaaende til paa samme Maade som hos Myrernes vinge
løse Former, Arbeiderne, saaledes som jeg allerede før · 
i denne lille Afhandling har mindet om. løvrigt vil 
man endnu kunne finde Spor til Sondring mellem 
Brystets anden og tredie Ring, idetThorax er kjendeligt 
indsnøret paa Midten; til første Ring er der derimod 
ikke Spor tilbage, men denne Ring er jo altid meget 
tilbagetrædende hos alle Dipterer, som ogsaa . hos H y~ 
menopterer og Lepidopterer. . _ 

Den anden Hovedgruppe af Pupiparerne, Nycteri" 
bierne, ere gjennemgaaende u vingede, og Manglen af 
Vinger paa den ene Side, de overmaade kraftige Been 
paa den anden Side have ogsaa efterladt de tydeligste 
Mærker i Bygningen af Thorax. Thorax er da heelt 
fladtrykt og er, saa at sige, kun blevet Sternal- og Pleu
r-aldeel; af de tre enkelte Sternaldeie er det den tredie. 
Metasternum, som her har taget Magten og blevet langt 
større end anden, .Mesosternum, medens Prosternum 
som sædvanligt har holdt sig meget lille; Noturo er· 
indskrænket til E)n i Midten af Thorax's Overside lig
gende Plade eller til blot en Chitinramme med budet 
Mellemstykke. Dog Adsktllelsen mellem Thorax og 
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Abctomen er meget tydelig og endnu mere accentueret 
end hos de andre Pupiparer. Det vilde være høist in
teressant ogsaa med Hensyn til dette Spørgsmaal at 
kunne undersøge nærmere den af Westwood, Introd. 
Entom. H. p. 586 Anm.*), omtalte vestindiske Nyeteribi
Art med korte Vinger og see, hvorvidt Omdannelsen af 
denne Arts Thorax var naaet. 

Her skulle vi ogsaa kortelig omtale den Flue, som 
Egger omtaler og afbilder i sine »Beitrage zur bessern 
Kenntniss der CaFnus hemapterus, Nitzsch, Verh. zool. 
hot V er. in Wien. IV. (1854) p. 3-7. t. II. f. 7-9, og som 
Schiner omtaler i Fauna Austriaca. Diptera .. II. p. 334, 
under Navn af Cenchridobia Eggeri. **) Fluen udmærker 
sig ved sine meget stærk afstumpede, til Flugt ubruge
lige Vinger. Thorax er da ogsaa overensstemmende 
med Flyveevnens Bortfalden ganske lille, ikke stort 
større end Hovedet, og af Form næsten kuglerundt. 

Af bekjendte vingeløse Former komme vi dernæst 
til Chionea araneoides Dalm. og crassipes Bohem., 
hvilke to Arter vel nærmest maae betragtes som vinge
løse Tipulider. De mangle aldeles Vinger, men have 

*) Westwood, Introd. Entom. II. p. 586, siger om dem: »They 
have neither wings nor balancers«, uagtet han paa den fore
gaaende Side i Anmærkningen har erklæret, at Melophagus 
ovinus og Chionea venatica vare de eneste Dipterer, som han 
vidste, manglede Halteres. I Virkeligheden findes vel Halteres 
hos de fleste om ikke hos alle N ycteribier, om de end 
kunne være meget lidet fremtrædende, siddende eller ru
dimentære. 

**) Da Schiner anseer Nitzsch's Carnus hemapterus for at være 
forskjellig fra Eggers Art af dette Navn, skal jeg citere, hvad 
Nitzsch, ]. c. p. 306, siger om Thorax hos sin Art: »Thorax 
subteres, aiarum brevissimis rudimentis, volatui ineptis, inter
dum ala singula longiori, attamen debili, flaccida marcescente. 
Scutellum latum, breve, postice rotundatum. Halteres breves 
capitati.« 



. · .. . . . .. . og .T. 'h·.m. •a.:X:A~P2111'el,~ad~··, 

· s.lrllt, .Otr!- · og Sømmerle m. mru:oe. 
tydelig&· en:d ·hos .··Tipntliderne ·i .A.hllinCieJ.ighed. 

Endeligt. h.ave. vi Epidapp,s venalicus B:al., som '; 
sandsynulviia ikke. er. forskjetlig fra den allei>ede af tie: 
Gee:r omtalte og. afbildede Tipf!;la atomaria,, M:em. ~· 
serv< .. a l'hi~. d. ins. VIL p. 602 t, 44. f. 27~28~ .~····· 
mangler , ~:~om allePede føl' omtalt, baade Viog~Jt ~g · 
Halteres, m.en staael' iøvrigt i sin Bygning Scia,perr\~.,.aa,~ · 
nær, at den endogsaa ofte kun er. anseet for Hunl).Øt\' 
til 'en. eijer. anden APt af denne Slægt. Thorax er. dg· ' 
saa vel udviklet, omend noget sanunenteykt :Qagti~ .og ; 
vel adskilt f:ra Bagkroppen.*) · . · 

Efter saliled~s at have gjennemgaaet en Ræklie 
vingeløse Dipterfol'!ller og seet, hvad Indflydelse . 
af Vinger har havt paa Thorax's Udvikling, skulle 
nu ogsaa betragte Thorax hos den nye Fol'm, .r.. L~'lklc~ 
matias 6lattoides, og see~ .hvodedes .det forb,ohler 
her, om . ogsaa en lignende Rednetion. finder ~ted 
HV34i der. da. hos Aegi;limatias ·rørsf træ~ os··iM:øde 

"') :!;)et er mo:rs.qmt a,t ~ee, pa.a hvilken. n~J;iy: ~a.~ Goe~A .. 
tyd$\e Ov!li,'Sæ~l~e af l>e Gee~s :MelllQir~r. Y:U p. 21\i/ 
at undga.ae den Vap.skelighed, som Ma.pglen ·af Vinger ' 
i Fluernes'System. Han troer at kunne slippe.ved en. 
lydende Anmærkning: »:Wie sollte es 3ber 21ugega!jgen' 
·Q;is;~~ diese 'i'ipulai ohl1~:F1ijge!;$weselir :Per :Vert.lllt 
ni«hts ~ter .envii.lmt, Entwe®r l;!,GJ; sie. §Pleh~ ~m 
verlorep. · Doch wq,rde er ip. di.esem F!!-lle · d'ie Sp:ureA 
gesehen haben. Oder sie ist .ais ~ne Mt's;geb~Jrt .. 
traehten._ Eine .eigene. besondere Art wiirde ich 'niel;!,t. ..... ~, .. u,.·.· 
IB~J.ChEU;t, . well· qav:o~ keine wene:i:e El!tab~~ .. Y i .~·f ~tl~l,ll0/'1';; 
Wwl«~ · ·~ er iøl"ri.S.~ meget sje!®t4. men fo:r:u~Jl i. ,.;;l'llw:uJr~· 

.. e~. dep. f:uP.4EifS3ayelj lj;n.p.d sand TF;;;kla.pcJ, og 
halvSIJ.ees A~r sillen e:r. den og,11aa truffet i Saltdalen 
saaledes som J, Sa"hlherg: nyligt beretter} Entom; Tid:s;;;kJ~;•. 
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. -~a;rlreligpe<1i\ !l t: Thor,'a:tF ; 
:holdsviis · Ulle er .meget sto.Pt; ·altsaa mod.s.at af, 
vi træffe. hos iille de andre vingeløse Fluer. Men ep.driu 
fo1:1underligere er ·det, .. at· Thoraæ )angifra ·at være . 

.. smeltet sammen .er mere ad8ki~t i· sine Ringe,· og ... at 
[ltsse Ringe ikke<støde til hinanden med Sømme_, . 
men q,t ·d,e: ere ·taglagte og danne tilligemed Bag

;krop8ringene en fortløbende Række af taglagte 
Ringe J~· · Tho~aæ er ikke her adskilt som en· sær
egen afsondre( Deel af Insektets Krop. Men · idet 

.· Thorax's Bygning fjerner sig ikke blot fra Diptererne, 
. ~; men-. ogsaa fra de øvrige Insekter med fuldstændig F o r
. vapdling. nærmer den sig mere til LaPyernes eller over

hovedet til Insekter med. ufuldstændig eller ingen For
<v!J.ndling. 

Naar der seeS: bort fra Hovedet, er der blandt da-nske 
lnse~ter intet Dyr, som i Habitus kommer Aenigmatias 

.næP som en ganske spæd Kakkerlak, men··ar f:r;em~ 
· .. ·!Øede ln!)ekter kan jeg som end mere lignende i' Habi
' tus eller. Kroppen Se Bygning anføre M yrmecophila (Sphæ
. .. acervorum Panz. Dog er der den •meget væs~ent
... ige Forskjc:H, at med.ens hos Blatta og Myrrnecophila, 

.::ulo;<:;q'v'u ovel'hovedet hos .Larver og Insekter med ufulp-. 
tæ,ndig Forvan~;Uing, første Krop· eller. Tho~axring _er. 

. stor, ja ofte den største; af age Hipge,, saa er 
A{lgnimatias~·.paa god Flue-Maner_ fØrste Brystring 

!flleget lille og .. sammenvoxet med anden Ripg. Et andet 
v:æsentligt Træk:, hentet fra f)ipterernes Orden, er det 
· ·A.nt.~l af tydelige Bagkrops Ringe. . · · 

•· Maa man nu.altsaa in,drømme, at vorFluei-.saav~ 
"~ ... ,, .. ~,,., .. Træk som Thorax's Bygning er.him~elvidt Jor~ 
"'""'•'"~''" fra alle lnsektf}r a( Dipterernas Orden, saa er 

' ,f ,,, 

.Hovedet og Benene fuldkomm~nt en pipters, .ja k~n 
ne111ø:res til en b.estemt Dip ter-Familie, Pl:loriderne; og · 

S!Dil:a, • specielle Træk; som aL Benene 



ning vil m~ske lettere ·spring~ frem~ naar> 
tidens Sprpg: 11dtrykker mig saale~es: Efte~ 
Bygning .er.AegniW:atias en. Orthppter. ellev· 
o : en af de ældste lnsektformer:, efter M1lnddeJe, 
ner og Been en bipter o: den yngste af alle 
ordner, Mpn Attavismen: her kan gjøre det ud'? · 

Dog ~at man i Systemet ikke bør opstille . e:p: 
Orden for . den ·er aldeles ·sikkert. Aenigmatias 
sikkert 'betragtes som en Pipter1 staaende i 1'-fll'\l'tiP.flf 

af Phoriderne: ellj:lr maaskee. ogsaa indenfor deJ1pe 
milie. At det bliver en meget aparte Sl$gt, det. 
jeg villig indrømme. · 

Endeligt skal jeg·ber berøre gen Mulighed, 
f~emstillede Flue 'var· Hunformen til en eller 
af .P.h<n~aernes Slægt .og Familie; men d~els • 

, / ma:n/ }iq;nn,eyne næl}ten til ~lle ... de' talrige;·.· ... V'f-t'Y• 

· Arter': .·saa. dej ~lell.e af den Grund ·knaij ef 
. deels vilde· i: saa> 'J'ilfælde det Gaadefu~de ·.Rn~n'Hl'H 
end nifnaskes~ 



I;:XPkiCATIQ. FIGURAB\Jftl, 
Ta» •. zv. 

Fig. 1-6. Aegnimatias blattoides n. ge.n. et sp. 
Imago, prona. 27~es aueta. 

- . 2. Eadem, a lat!IJ.'~ nonnjhil · qblique exhibita. 
a..· M,a;rgo ti.Ilteri.or ~<apitis cum trQp}U~ ··ant~ni~q~ ~v.pip,y§,. 
4• Pes paris antici, pmversus. 
5. Pes paris postici, proversus. 

• 6. Idem, aversus. 
Fig. 7,;9. B~:aula eoeea Nit~s.eh. 
Imago, PJ:®~ c(vitreo. deprelilM J:t9nnil\U 9.,ep1MJ,ata).. l$68 

aucta. 
Antenna. 
Margo pqsticus articuli uffimi tarsalis cum ungulis. 

TA V,J,.EFOBKI..ARUfG. 
Tavle IV. 

Fig. 1-6. Aenigmatias bl attoides n. gen. et sp. 
Imago, seet · fra oven. 27 Gange forstøP:ret. 
Samme, seet fra Siden, aog~ paask\rl4\. 
Forranden a.f Hovedet, med Munddele ·Og A.WJmn.e:r, a~ 
frå neden. 
Et Forbeen, seet forfra. 
Et· Bagbeen, seet forfra. 
Et Bagbeen, i:ieet bagfra. 
Fig. 7-9. :Sraula coeca Nitzsch. 
Imago, seet fra oven (ved Dækglassets Tryk er Figuren 
blevet noget fladtrykt). 18 Gange forstørret. 

·• . · 8 .. · En Antenne. 
'· ·. gj* Enden af sids.te Tarseled, med Kll(lerne. 



J. 

6. 

_z --0. _J}N(f/7ll<llia..r b1atlr>itle,r n.y. et. sp. 
;u: ,j,.[ 

.2:rb.JV: 

5. 

_il'ltz.r.:·k. 
J.iJonu1-r1 .rr 




